


Z pobytu Zarządu TNP 
w Republice Federalnej Niemiec. 

Od dłuższego czasu członkowie Zarządu TNP 
zgłaszali propozycję zorganizowania wycieczki 
naukowej do Republiki Federalnej Niemiec. 
Koszty związane z takim wyjazdem były jed-
nak tak wysokie, że pomysł wydawał się nie-
realnym. W roku 1990, kiedy przypadła 170 
rocznica założenia Towarzystwa Naukowego 
Płockiego i jego Biblioteki im. Zielińskich ma-
rzenia o odwiedzeniu Hildesheim i zobaczeniu 
najstarszych drzwi figuralnych w Niemczech 
(z 1015 roku), a także katedry w Kolonii z sar-
kofagiem królowej Polski Ryksy-Rychezy ziś-
ciły się. 

Prezes TNP — Jakub Chojnacki zwrócił się 
do dyrektora Akademii Ewangelickiej w Loc-
cum (ok. 30 km od Hanoweru) — pastora dr. 
Hansa Maya z pytaniem, czy mógłby gościć 
przez tydzień członków Zarządu. Nadeszła od-
powiedź pozytywna i w lipcu 1990 roku można 
było wyjechać do RFN. W tym miejscu należy 
podkreślić, że dr Hans May gościł w TNP przed 
9 laty w towarzystwie członka honorowego 
prof. dr. Antoniego Rajkiewicza. Nasz gość po 
zaznajomieniu się z dorobkiem Towarzystwa 
i obejrzeniu kopii z brązu Drzwi Płockich za-
prosił w maju 1983 roku dr. Jakuba Chojnac-
kiego do wygłoszenia w Loccum referatu na 
temat tego romańskiego arcydzieła, (sprawo-
zdanie z pobytu opublikowaliśmy w nr 2 „No-
tatek Płockich" z 1983 roku). W 1990 roku po-
nownie doszło do nawiązania kontaktów z Aka-
demią Ewangelicką i w efekcie — wyjazdu do 
Republiki Federalnej Niemiec. 

Sala Senatu ratusza. 

Akademię Ewangelicką w Loccum założono 
w 1952 roku i była to jedna z 10 tego typu 
placówek na terenie RFN. Kształciła i dokształ-
cała zarówno pastorów jak i osoby świeckie 
organizując kursy szkoleniowe, odczyty, kon-

ferencje, sesje i sympozja o charakterze kra-
jowym jak i międzynarodowym. Akademia od 
wielu lat aktywnie angażowała się w dialog 
polsko-niemiecki i zbliżenie między naszymi 
narodami, a w jej murach gościli m.in.: Willy 
Brandt, Hans Dietrich Genscher i Mieczysław 
Rakowski. 

Miasteczko Loccum-Rehburg dzięki gościnie 
i uprzejmości kierownictwa Akademii stanowi-
ło bazę dla wyjazdów po wybranych miastach 
RFN. 

Między innymi 16 lipca Zarząd TNP został 
przyjęty w sali Senatu zabytkowego ratusza 
w Kolonii przez burmistrza tego miasta — pa-
nią Renate Canisius oraz Gepę Maibaum (byłą 
burmistrz Kolonii, obecnie posłankę w Parla-
mencie Europejskim). 

Zabytkowy ratusz w kolonii. 
Podczas niesłychanie serdecznej i pełnej sym-

patii godzinnej rozmowy członkowie Zarządu 
TNP mogli zapoznać się z historią Kolonii, jej 
najważniejszymi problemami oraz zamierzenia-
mi władz miasta, które wiele uwagi poświęcają 
temu by utrzymać wysoką światową rangę. 

Zarząd TNP wyraził przy tej okazji podzię-
kowanie pani Gepie Maibaum za pomoc w sta-
raniach prezesa TNP o umieszczenie tabliczki 
w języku polskim i niemieckim na sarkofagu 
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królowej Rychezy w kolońskiej katedrze. 
Tego samego dnia mogliśmy się przekonać 

jak oznakowanie sarkofagu zwiększa zaintere-
sowanie turystów odwiedzających tą najwię-
kszą katedrę, arcydzieło sztuki gotyckiej. 

Następnego dnia Zarząd TNP odwiedził Hil-
desheim, miasto oddalone o 50 km od Loccum. 
W katedrze z zainteresowaniem obejrzano ar-
cydzieło sztuki romańskiej, ogromne, ponad 
4-metrowe drzwi brązowe z 1015 roku, jedno 
z 23 tego typu zabytków w kościołach Europy 
dokładny opis można przeczytać w nr 2 („NP" 
z 1983 r.). Zwiedzono także Muzeum Diecezja-
lne, chociaż żałowano, że nie był obecny jego 
dyrektor ks. Wilhelm Machens, którego poznał 
w 1983 roku prezes TNP, a który przekazał 
wiele cennych informacji na temat zabytków 
katedry tego ponad 100-tysięcznego miasta. 

Wiele wrażeń delegacja TNP wyniosła z wi-
zyty w Münster (Monaster). Dzięki staraniom 
członka TNP — profesora Pawła Leindingera 
dyrektora Instytutu Nauczania Historii Uni-
wersytetu im. Wilhelma, prezesa Nadreńskiego 
Związku Historycznego, w pięknej sali Pokoju 

Westfalskiego zawartego w 1648 roku po woj-
nie 30-letniej, doszło do spotkania delegacji 
TNP z burmistrzem Münster panią Marion 
Tüns, która przedstawiła historię tego blisko 
1200-1 etniego miasta. Podczas spotkania wrę-
czyła prezesowi TNP monografię Munster i inne 
wydawnictwa będące darem nadburmistrza dr. 
Jörga Twenhövena dla Biblioteki im. Zieliń-
skich TNP. 

Po zwiedzeniu tego pięknego, prawie 300-
-tysięcznego miasta, w drodze powrotnej od-
wiedziliśmy Lüdinhausen, gdzie w zamku Vis-
chering znajduje się Centrum Kultury powiatu 
Coesfeld. 

Niezapomniane wrażenie zrobiło także małe 
miasteczko Warendorf, gdzie znajduje się za-
bytkowy kościół z chrzcielnicą z 1129 roku. 

Wieczorem Zarząd TNP był podejmowany 
przez państwo Leindingerów niesłychanie ser-
decznych, wspaniałych przyjaciół Polski. 

K.W. 

W sali Pokoju Westfalskiego gotyckiego ratusza w Munster członkowie Zarządu TNP z zainteresowaniem 
wysłuchali informacji, które udzieliła nadburmistrz tego pięknego miasta — pani Marion Tiins. 
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